1365
11 août

Item. Anno Domini M^oCCCLXV^o, mensis Augusti die XI^o, obsesum est castrum de Rummiens per Johannem episcopum cum tota patria et milicia. Ubi inter ceteras magonales seu machinas projecit machina opidanorum, Sancti Trudonis tam ponderosa lapides, ut obsessi ad illius machine jactum precipue formidarent, quia castrum structura exinde concutiebatur. Preterea cum in vigilia Dionisii episcopus fecisset machinam quandam quam vocant aprum aptare ad unam turrim castrum, statim ex continuatis impulsibus horribilibus parietibus ruptis, turre illa corruit. In crastino vero prefati sancti Dionisii ad aliam turrim impulsus est cum secundo apro tam impetuose,

8 octobre

10 octobre

NOTE. (1) MATHIAS DE LEWIS, d'accord avec RADULFE DE RIVO, raconte (p. 123) qu'un chevalier, du nom de Henri de Bergen, avait tué un bourgeois de S^t Trond et s'était ensuite réfugié au château de Rummen. De là, sans doute, les représailles des Saintronnaires.

quod structura parietum castrum rumpatur. Tunc custodes ad planiciem in summitate castrum ordinatam accedentes, acerrime rebellabant, sulfureos globos super apri machinam projicientes cum ardentibus tinguis et cum tonitrualibus globis plumbeis, plures ex oppugnantibus mutilantes et occidentes. Qui tandem vim passi, ad castrum deditionem sunt compulsi, salvis corporibus tantum, quorum numerus fuit cxxiii*, sex mortuis exceptis. Quibus deductis ad prisonem castrum de Musal, abjectis turribus et parietibus ceterisque combustis, locus castrensis ille proscriptus et abjudicatus est a sui reconstructione ad centum annos. Sub hac obsidione licet plures ecclesiastici viri et fame gravia dampna suarum rerum perpesi sunt, et maxime domini et fratres Teathonici, nostri tamen monasterii bona tam in Nova Curia quam alibi remanserunt intacta, presidante nobis in propria persona domno Godefrido de Harduemont.

14. Anno Domini m^occc^olxxvi^o, mensis Februarii die xx^a Johannes V^{us} Leodiensis episcopus venit cum paucis suorum, inisciis nobis et opidanis, circa horam summe misse, et intra-
vit per portam curie nostre ad monasterium tanquam episcopus in suo jocondo introitu, sed absque omni solemnitate. Qui congregatis scabinis cum opidanis fidelitatis juramentum, prout solent episcopi Leodienses, super altare beati Trudonis prestitit, ad pulsandum bannalem campanam accessit, qua diu pulsata congregatum populum adhortatur ut respiciant a regimine communitatis, quam attemptaverant. Quo audito capitanei communitatis quasi semimortui omnino obstupuerunt. Qui, si animose dixisset : *Accedant ad me opidi salutem et amicitiam meam optantes ! Ego dabo vobis regimen quo merito gaudere debeatis*, major pars accessisset ad eum ; sed